# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 9127

**Auteur(s) :** Guillaume, Avranches (évêque)

**Bénéficiaire(s) :** Guillaume Avenel, Mortain (sénéchal)

**Genre d'acte :** lettre

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1182-1202]

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Guillaume évêque d'Avranches fait savoir que Guillaume Durand tenait 3 gerbes de la dîme dans la paroisse de Villechien que son fils Jean a donné à l'église d'Avranches en devenant diacre. Les moines de Savigny s'en sont saisis.

## Tableau de la tradition

### Copies manuscrites

*D.* Paris, BnF, n. a. lat. 1022, n° 143, p. 135-136. Copie du XIXe siècle

## Dissertation critique

Transcription : Claude Groud-Cordray (Cartulaire de l'abbaye de Savigny ou Liber cartarum domus Savigneii, episcopatu Abrincensi, n° CXLI)

Cet acte est transcrit dans le cartulaire de Savigny rédigé en 1202 (cartulaire détruit en 1945, Saint-Lô, AD Manche, H non coté).

Trois évêques d'Avranches nommés Guillaume se succèdent de 1182 à 1210 : Guillaume Ier Burel (1182/1183-1196) ; Guillaume II de Chemillé (1196-1197/1198) ; Guillaume III Ptolomeus (1199/1200-1210).

Texte d'après D

Willelmus Dei gratia Abrincensis episcopus, dilecto suo Willelmo Avenel Moretonii senescallo salutem. Sciatis quod cum Willelmus Durandi laicus terciam garbam decime de parrochia Villecanis teneret, eam per manum nostram Johanni filio suo in elemosinam dedit et nos eundem Johannem ad predictam decimam in diaconem ordinavimus post modum vero dictus Johannes eandem decimam ad opus monachorum Savigneii in manu nostra resignavit et nos predictos monachos eadem decima saisivimus et cum audivimus quod cum recognitio de eadem decima submonita est in curia laicali, mandamus vobis et precamur atentius quatinus verbum illum de elemosinata decima in respectum mittatis. Quia non debet tractari verbum de decima elemosinata sicut nos bene sciatis, nisi in curia ecclesiastica et sciatis quod Stephanus et Galterus laici, filii Willelmi Durandi qui in predictam decimam manum miserunt excommunicatis sunt et nos eos excommunicatos denunciamus. Valet.